
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPA/288 DEL 19.09.2018 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E DEI RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

OGGETTO: Mostra retrospettiva sulle opere pittoriche del Maestro Marcello Mariani, ad un anno dalla 

sua scomparsa (1.10.2018 – 4.11.2018 c/o il Complesso del Vittoriano in Roma)  – Determina a contrarre 

per l’affidamento di appalto di servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – CIG: 

Z7024F2FF8 - Impegno di spesa.  

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

1. la Regione Abruzzo, negli anni passati, ha intrapreso azioni volte a farsi promotrice di iniziative 

culturali di assoluto rilievo anche con il fine di favorire, al di fuori dei confini regionali, la conoscenza 

presso il grande pubblico di artisti locali di indubbio valore e unanimemente riconosciuti come tali;  

2. sulla scia di tali azioni e ad un anno dalla sua scomparsa, si è ritento opportuno promuovere 

un’iniziativa culturale volta a ricordare la figura del Maestro Marcello Mariani (5.9.38- 23.7.2017), in 

considerazione della rilevante attività artistica e culturale intrapresa dal pittore durante tutto l’intero arco 

della sua vita; 

3. è stata quindi individuata, quale iniziativa più idonea a soddisfare le predette finalità, l’allestimento di 

una mostra retrospettiva dedicata al Maestro Marcello Mariani che ne raccogliesse importanti opere 

relativamente alla sua produzione tra gli anni 50’ e 2010, con ciò privilegiando l’aspetto di ricerca astratto 

– informale costantemente approfondito dall’artista in questione; 

4. la Regione Abruzzo, in seguito a numerose interlocuzioni, ha ritenuto di individuare nel complesso 

monumentale del Vittoriano in Roma la location ideale per l’allestimento della predetta mostra  in virtù 

delle indubbie possibilità organizzative che tale complesso offre, anche alla luce della possibilità di poter 

tenere aperta la mostra dal 1 ottobre 2018 al 4  novembre 2018, periodo di rilevante afflusso turistico 

nella Capitale;  

5. il complesso monumentale del Vittoriano in Roma  è sotto la diretta gestione dell’ “Istituto per la storia 

del Risorgimento italiano” in cui quest’ultimo ha sede;  

6. l’“Istituto per la storia del Risorgimento italiano” ha dato in concessione, in esclusiva, a 

ARTHEMISIA MUSEUM SRL, Palazzo Montoro, sito in Roma, alla via di Montoro, n. 4 in Roma di cui 

Progressivo  9924/18 del 19.09.2018 



 

fanno parte gli spazi dell’ala denominata “Brasini”, includenti anche quelli della Sala denominata 

“Giubileo”;    

6. la Regione Abruzzo ha richiesto, per le vie brevi, un preventivo a ARTHEMISIA MUSEUM SRL al 

fine dell’allestimento completo della mostra pittorica dedicata a Marcello Mariani e per il contestuale 

utilizzo dei predetti spazi espositivi per la mostra in questione;  

7. ARTHEMISIA MUSEUM SRL, ha trasmesso il preventivo richiesto alla Regione Abruzzo in data 5 

settembre 2018, dando piena disponibilità a concedere per la mostra su Mariani i proprio locali, in 

particolare quelli ricompresi nell’ala denominata “Brasini”;   

8. la rilevanza culturale dell’allestimento della mostra pittorica retrospettiva dedicata al Maestro Marcello 

Mariani è, peraltro, rafforzata dalla vantaggiosa circostanza che, contestualmente ad essa, gli spazi del 

Vittoriano ospiteranno anche una mostra dedicata al J. Pollock ed una mostra dedicata A. Wharol.  

 

PREMESSO, altresì che: 

1. la Regione Abruzzo intende farsi ulteriormente promotrice di una seconda mostra espositiva delle 

opere di Marcello Mariani, riconducibili al periodo post–sisma della città dell’Aquila volendo così aprire, 

tramite quest’ultima, una riflessione ideale sul sisma che ha colpito la città dell’Aquila nel 2009, in vista 

del decennale dell’evento sismico 

2. la Regione Abruzzo si è attivata, a tal fine,  nei confronti dell’Accademia delle Belle Arti di Roma per 

ottenere, a titolo gratuito, alcuni spazi espositivi dell’Accademia; 

3. che l’Accademia delle Belle Arti di Roma ha messo a disposizione, a titolo gratuito, per la predetta 

mostra, la Sala denominata “Colleoni”, nel periodo intercorrente tra il 19 settembre 2018 e il 29 settembre 

2018; 

 

VISTA 

1. la nota prot. 01238999/18 del 02 maggio 2018  della Regione Abruzzo all’Accademia delle Belle Arti di 

Roma; 

2. la nota del 7 agosto 2018 della Società ARTHEMISIA MUSEUM SRL alla Regione Abruzzo; 

3. la nota prot. RA0227101/18 del 9 agosto 2018 del Presidente della Regione Abruzzo con la quale si chiede 

di avviare le procedure amministrative finalizzate alla realizzazione dell’evento culturale previsto presso il 

Vittoriano;  

3. il preventivo del 5.9.2018  della Società ARTHEMISIA MUSEUM SRL, pari a € 39.500,00 (oltre IVA di 

legge), nel quale vengono specificati in relazione alla mostra in questione i costi del servizio, inclusivi di: - 

progetto;  - allestimento e trasporto; - comunicazione; - ufficio stampa di supporto; -  inaugurazione mostra 

pittorica; - sala convegni; - gestione della mostra pittorica. Nel preventivo medesimo è inoltre ricompresa la 

disponibilità di operari di ARTHEMISIA MUSEUM SRL per accrochage opere del Mariani negli spazi 

messi a disposizione dall’Accademia delle belle arti di Roma ;  

4. il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici); 



 

RITENUTO 

1. di procedere all’affidamento del predetto appalto di servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);  

2. di procedere all’individuazione del Responsabile unico del procedimento (RUP) presente, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami della Linea Guida n. 

3/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

4 di procedere preliminarmente all’acquisizione del Codice identificativo di gara (CIG) per il 

procedimento in oggetto; 

5. di avvalersi dell’Ufficio regionale denominato “Osservatorio per i Contratti Pubblici”, presso la 

Stazione Unica Appaltante della Regione Abruzzo, per quanto concerne le comunicazioni da effettuare 

nei confronti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e per il supporto per la verifica del 

possesso dei requisiti di legge dell’operatore economico; 

 

RITENUTO altresì: 

1. di impegnare l’importo complessivo di euro 48.190,00 sul pertinente capitolo di spesa n. 11448, art. 2, 

denominato “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi” del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria;   

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

- di  procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici 

all’affidamento a ARTHEMISIA MUSEUM, via di Montoro, n. 4 in Roma, P.I. del servizio per 

l’allestimento completo e la  realizzazione di una mostra pittorica delle opere del Maestro Marcello Mariani, 

localizzata negli spazi siti nell’ala denominata “Barsini” del Complesso monumentale del Vittoriano in 

Roma, per un importo pari a € 39.500,00  (oltre IVA di legge); 

- di procedere all’individuazione del Responsabile unico del procedimento (RUP) presente, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami della Linea Guida n. 

3/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nella persona del Dott. Vincenzo Rivera, 

Direttore Generale della Regione Abruzzo; 

- di procedere preliminarmente all’acquisizione del Codice identificativo di gara (CIG) per il 

procedimento in oggetto (CIG: Z7024F2FF8); 

- di avvalersi dell’Ufficio regionale denominato “Osservatorio per i Contratti Pubblici”, presso la Stazione 

Unica Appaltante della Regione Abruzzo, per quanto concerne le comunicazioni da effettuare nei 

confronti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e per il supporto per la verifica del possesso 

dei requisiti di legge dell’operatore economico; 



 

- di impegnare l’importo complessivo di euro 48.190,00 sul pertinente capitolo di spesa n. 11448, art. 2, 

denominato “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi” del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria;    

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”, 

all’“Osservatorio per i contratti pubblici” presso la Stazione Unica Appaltante della Regione Abruzzo; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo nella sezione Amministrazione 

trasparente in attuazione dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Chiara Cervale  

f.to elettronicamente 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Rivera 

f.to digitalmente 

 


